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Spoločenstvo života a lásky 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Cirkev slávi tajomstvo trojjedinosti tak, že 
nám k meditácii predkladá jeden úryvok 
z Ježišovej reči na rozlúčku zaznačenej 
v Jánovom evanjeliu. Jeho slová sú zjavením 
tajomstva života a lásky medzi Otcom, Synom 
a Duchom Svätým. Toto spoločenstvo sa ale 
nevyčerpáva v samotnom božstve, ale otvára 
sa nám ľuďom povolaným prijímať túto lásku 
a prežívať ju tu na zemi vo vzťahu k ostatným. 

Ak chceme lepšie porozumieť týmto 
veršom, musíme ich vnímať v kontexte celého 
Jánovho evanjelia. Už od prológu sa tu tvrdí, 
že vo svojom želaní zjaviť sa ľuďom, sa Boh 
definitívnym spôsobom zjavuje vo svojom 
Synovi Ježišovi Kristovi, v Slove, ktoré sa stalo 
telom silou Ducha Svätého, silou Božieho 
dychu. V ľudských dejinách sa táto Božia vôľa 
verejne zjavila vo chvíli Ježišovho krstu, ako 
o tom vydáva svedectvo Ján Krstiteľ: „Videl 
som Ducha, ktorý ako holubica zostupoval 
z neba a spočinul na ňom“. Duch Svätý 
je skutočne Božia moc, ktorá v plnosti 
prebývala v Ježišovi Kristovi, je Otcovou 
láskou k Synovi, tou láskou, ktorá ho robila 
schopným, aby putoval medzi ľuďmi, konal 
dobro a tak pred nimi vykresľoval tvár 
neviditeľného Boha. 

Ježiš, človek ako my, počas svojej ľudskej 
existencie v dôvere prežíval nevýslovne 
vnútorný vzťah s Otcom. Zažil tak intenzívne 
skúsenosti spoločenstva s Bohom, že evan-
jelista mohol napísať: „Lebo ten, koho poslal 
Boh, hovorí Božie slová, pretože on nedáva 
Ducha podľa miery. Otec miluje Syna  
 

a dal mu do rúk všetko“. Vďaka tomuto vzťahu 
s Bohom mohol sám Ježiš povedať, že po 
živote, ktorým nám zjavil Boha, už žiadne 
zvláštne miesto, kde by sme mali Boha 
uctievať, neexistuje, lebo „prichádza hodina, 
ba už je tu, keď sa praví ctitelia budú klaňať 
Otcovi v Duchu a pravde“, teda v sile Ducha 
Svätého a skrze Ježiša Krista, ktorý je Pravda, 
ktorá sa stala osobou! A týmto Ježiš raz 
a navždy otvoril cestu, po ktorej sme my 
kresťania povolaní kráčať, aby sme tak 
ozajstným spôsobom uctievali Boha. 
Jednoducho ide o to, aby sme žili tak, ako žil 
On, Syn milovaný nebeským Otcom. 

Vo svojej reči na rozlúčku Ježiš svojim 
učeníkom viackrát prisľúbil, že až s nimi 
nebude telesným spôsobom, bude ho 
sprítomňovať Duch Svätý: „Ale Tešiteľ, Duch 
Svätý, ktorého pošle Otec v mojom mene, 
naučí vás všetko a pripomenie vám všetko, čo 
som vám povedal“. V dnešnom úryvku Ježiš 
dodáva ešte ďalšiu dôležitú skutočnosť. 
Učeníci nie sú schopní zniesť slová, ktoré by 
im mal Ježiš ešte povedať, ide o plné 
tajomstvo jeho osoby a tak toto tajomstvo 
zostáva „nevyslovené“. A On im v ich slabosti 
sľubuje pomoc Ducha Svätého: „Keď príde on, 
Duch pravdy, uvedie vás do plnej pravdy, lebo 
nebude hovoriť sám zo seba, ale bude 
hovoriť, čo počuje, a zvestuje vám, čo má 
prísť“. Duch vykoná toto svoje dielo bez toho, 
aby sa čo najmenej vzdialil od posolstva Ježiša 
Krista, lebo bude odovzdávať to, čo sa Krista 
týka, bude učeníkov vovádzať do najhlbších  
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tajomstiev Ježišovho životného príbehu a to 
od jeho prebývania u Otca, cez Jeho 
narodenie, verejné účinkovanie, smrť, 
vzkriesenie až po Jeho príchod v sláve. 
Napokon, bol to podľa Jána práve On, 
Ukrižovaný a Vzkriesený, kto vylial na svojich 
učeníkov Ducha Svätého. Niet divu, že svätý 
Bazil napísal: „Duch Svätý je neoddeliteľným 
druhom Syna.“ 

Napokon Ježiš hovorí: „On ma oslávi, lebo 
z môjho vezme a zvestuje vám. Všetko, čo má 
Otec, je moje. Preto som povedal, že z môjho 
vezme a zvestuje vám“. Máme tu pred sebou 
podivuhodnú súhrnnú výpoveď o spolo-
čenstve života medzi Otcom, Synom 
a Duchom Svätým. Zároveň sú tieto slová   

jasnou výzvou pre veriacich, aby toto 
nevýslovné tajomstvo prijímali do svojho 
života, teda aby prijímali to, čo prežívajú Otec, 
Syn a Duch Svätý vo vzájomných vzťahoch – 
totiž lásku.  

Ako teda môžeme skutočne oslavovať 
boha? To budeme robiť, keď budeme prosiť 
Otca, aby nám dal svojho Ducha. Môžeme si 
byť istí, že budeme vypočutí, keď budeme 
prosiť o to, aby nám vdychoval svoju lásku, 
veď Boh sám je láska. Keď chceme naozaj 
kresťansky žiť, sme vyzvaní k tomu, aby sme 
túto lásku vo svojom živote prijímali, ale aj 
odovzdávali vo svojom konaní. Náš život sa 
tak stane naozaj majstrovským dielom. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary: z krstín Olívie 50,- €. Pán Boh zaplať! 
✓ Pri zbierke na masmédiá sme na Jazere nazbierali a odoslali 1.195,85 €. Pán Boh zaplať! 
✓ V dnešnú nedeľu 15.6. je farská zbierka na potreby kostola. Vopred P. Boh zaplať. 
✓ Vo štvrtok 19. 6. máme slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi (Božie Telo), je to aj 

prikázaný sviatok s povinnosťou zúčastniť sa na celej sv. omši; preto bude pridaná sv. omša aj 
o  16.00; farská procesia (oltáriky) bude po sv. omši o 18.00 hod. (len pri dobrom počasí). 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer okrem štvrtku. 
✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod. 
✓ Zbierka Adopcia srdca činila 310,50,- €. Pán Boh zaplať! 
✓ Celomestská Eucharistická procesia zo slávnosti Najsv. Kristovho Tela a Krvi bude v nedeľu 

22. 6., začne sv. omšou o 9.30 hod. v Katedrále sv. Alžbety, sv. omše v čase od 9.00 hod. až do 
12.00 hod. v Košiciach - Starom meste nebudú, bude iba jedna v katedrále o 9.30 hod. 

✓ KKS organizuje Púť seniorov na Mariánsku horu do Levoče 10.7.2025. Odchod je od Tesca 
o 6.00 hod. Poplatok 10,- € sa platí pri zapísaní sa do prezenčnej listiny v sakristii.  

✓ Vo farskej knižnici Vám v nedeľu po sv. omšiach ponúkame modlitebné knižky pre deti, 
ružence, med. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 

✓ Odpustová slávnosť na V. Opátskom bude tohto roku v nedeľu 22.6.2025. 
 
 
 

 

Zbierka pre deti na Ukrajine 

Dobrovoľníci, v spolupráci so Spišskou katolíckou charitou, organizujú zbierku pre deti, žijúce 
blízko frontovej línie, v Ševčenkove, v Charkovskej oblasti. Vek detí je 0 - 15 rokov. Zbierame 
hračky, farbičky, fixky, omaľovánky, ale aj drogériu: mydlá, šampóny, prípadne nejaké 
sladkosti. V prípade nejakých otázok, na plagáte sú telefónne čísla, kde sa môžete informovať. 

Ďakujeme za každý, aj drobný dar. 

Svoje príspevky môžete doniesť do kostola, do označenej krabice pod chórom, do 30.6.2025. 
 

 



Deň otvorených dverí v Átriu Dobrého pastiera v našej farnosti  

Átrium Jazero v našej farnosti ponúka 
možnosť prihlásiť deti vo veku od 3 do 9 
rokov na Katechézy Dobrého pastiera. 
Katechézy Dobrého pastiera sú 90 
minútové stretnutia, raz za týždeň, 
ktoré prebiehajú v špeciálne 
pripravenom prostredí, v átriu, 
vychádzajú z dvoch prameňov: Biblia 
a liturgia, využívajú špeciálny 
katechetický materiál a princípy 
montessori pedagogiky. 
 

Prihlasovací formulár a viac informácií 
na http://www.farnostnadjazerom.sk alebo  
na FB Átrium Jazero.  
 
Ak sa chcete dozvedieť viac, 
prihláste sa cez formulár na  
Deň otvorených dverí 
v Átriu Jazero, ktorý bude 
20. júna 2025. Môžete si 
vybrať z troch rôznych 
časov. 

 

 
 

Dobrý pastier Nad jazerom... 
Zuzana Chanasová 

Keď som v roku 2006 na štúdiách v Ríme, od 
mojej spolubývajúcej Elly, ktorá bola gruzínskej 
národnosti, počula o Sofii Cavalletti niečo 
v zmysle: „sú to úžasné katechézy pre deti, 
určite by sme sa mali prihlásiť“, až tak som tomu 
nerozumela. No Ella, ktorá sa s katechézami 
stretla na svojich štúdiách v Rakúsku nás obe 
prihlásila a začali sme navštevovať veľmi 
zaujímavý byt v centre Ríma. Niekoľko 
miestností tohto starého bytu s vysokými 
stropmi bolo zariadených malými stoličkami, 
drevenými pomôckami, na stenách viseli 
biblické mapy. Nikdy predtým, som u nikoho 
nevidela takto zariadený byt. Mala som v tom 
čase 29 rokov. 

Bolo to na začiatku môjho štúdia a jazyk som 
v tom čase ešte veľmi dobre neovládala. Práve 
preto som však všetko v Sofiinom byte vnímala 
skôr prostredníctvom zraku. Okrem nás v tie 
večery prichádzalo do Sofiinho bytu ešte 
niekoľko starších žien, ktoré boli súčasťou nášho 
kurzu. Kurz viedli spolupracovníčky Sofie 
Cavalletti, ktorá nás z času na čas prišla 
pozdraviť. 

Kurz som vtedy kvôli jazykovej bariére 
nedokončila, no keď som sa už ako mama o 15 
rokov neskôr dozvedela o možnosti prihlásiť deti 
na Katechézy dobrého pastiera v Košiciach 
veľmi som sa potešila. Veľmi oceňujem ochotu 
kňazov, ktorí sa rozhodnú vyčleniť vo farnosti 
priestor pre Átrium Dobrého pastiera, 
 

čo sa podarilo aj vo Farnosti sv. košických 
mučeníkov v Košiciach – Nad jazerom. 

Katechézy tento rok navštevovali obe moje 
dcérky. Staršia v skupine pre 6 – 9 ročné deti 
a mladšia v skupine 3 – 6 ročné deti. Vďaka 
múdrosti žien, ktoré metodiku katechéz kedysi 
dávno vytvorili, skúsenosť z celého sveta 
ukazuje, že dieťa má v sebe obrovský 
náboženský potenciál. V tomto predškolskom 
veku je schopné žasnúť nad Božím stvorením 
a láskou Dobrého pastiera, ktorý sa o nás stará. 
Dieťa samé hlboko v srdci rozumie podstate 
kerygmy – posolstvu evanjelia a jeho srdce je 
otvorené pre pravdy ukryté predovšetkým 
v podobenstvách z Božieho slova. 

Mladšia Amálka ma často prekvapí nielen 
vedomosťami z liturgickej oblasti, veľmi dobre 
chápe chronológiu cirkevného roka, no 
najradšej má modlitbový kútik. Staršia Lorka sa 
zase teší čítaniu Božieho slova, či prepisu 
vybraných statí z neho. 

 

Veľmi si prajem, 
aby malo túto  
možnosť čo  
najviac  
detí. 
Príďte sa  
pozrieť aj vy 
cez Deň otvo- 
rených dverí 20.6. 
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Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

streda 

18. 6. 
18.00 Katunská J., Haľková I. Katunská J. Haľková I. Katunská J. 

štvrtok 

19. 6. 

7.00 Lancoš L., Oros Š., Gburik J. Kicová A. Futóová A. Kicová A. 

16.00 Meringer J., Čepek M. ml., Čepek M. Meringer J. Halušková M. Meringer J. 

18.00 Šarišský J., Jakubov J. Šarišská M. Šarišský J. Šarišská M. 

sobota 

21. 6. 
18.00 Haľková I., Jakubov J. Cholujová G. Tomčík P. Cholujová G. 

nedeľa 

22. 6. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Köverová M. Gburik J.  Köverová M. 

9.00 Fabík V., Matej J., Ragan F. Valková H. Kupcová A. Valková H. 

11.00 Čepek M., Stružák F., Dzuričko S. Halušková M. Fabiková M. Halušková M. 

18.00  Hurtuk O., Katunská J. Raganová E. Katunská J. Raganová E. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
16. 6. 

féria 
Nad 

jazerom 
7.00 + Marta 

18.00 + Jozef, Štefánia, Teodor, Anna, Slavomír 

utorok 
17. 6. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Gizela, Ján 

18.00 ZaBP Milan (80) s rod. 

streda 
18. 6. 

féria 
 

večerná z nasl. slávnosti 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ladislav, Jolana 

18.00 + Štefan, Mária, Anna, Štefan, Ivan 

štvrtok 
19. 6. 

NAJSV. KRISTOVHO  
TELA A KRVI 

slávnosť 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Katarína s rod. 

16.00 + Ladislav a Ladislav 

18.00 + Ján, Alžbeta, Jozef 

V. Opátske 18.00 + Ján, Anna, Jozef, Anna 

piatok 
20. 6. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Jozef 

18.00 ZaBP Martina, Ľubomíra, Ľubomír 

V. Opátske 18.00 + Štefan, Edita, Štefan 

sobota 
21. 6. 

sv. Alojza Gonzágu, rehoľníka 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Stanislav a Lucia 

18.00 + Anna, Pavol, Mária, Peter, Michal 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Mária 

nedeľa 
22. 6. 

12. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP čl. Ruža č. 4 

9.00  

11.00  

18.00 + Mária 

V. Opátske 10.00 
odpustová slávnosť 

ZaBP Mária, Jolana s rodinami 


